
 
Originale 

 
COMUNE DI CASTAGNOLE MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 4 DEL 18/06/2025 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO PER LA 
DURATA DI TRE ANNI CON ATTRIBUZIONE DELL’INDENNITÀ DI 
POSIZIONE. 
 
 
 
PRESO ATTO che il Comune di Castagnole Monferrato, è classificato, a mente dell'art. 2 del 
D.P.R. 25.9.1983, n. 347, tra gli Enti di tipo IV per cui non e' consentita, in base alla vigente 
legislazione, la presenza di figure dirigenziali in questo Ente; 

PREMESSO CHE: 
• Ai sensi dell’art. 50, comma 10, e dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali - TUEL), spetta al Sindaco la 
nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo loro gli incarichi di 
responsabilità gestionale secondo i criteri e le modalità stabiliti dallo statuto e dai 
regolamenti comunali; 

• L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 prevede la netta separazione tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo, riservate agli organi di governo, e le funzioni 
gestionali, tecnico-amministrative e finanziarie, attribuite esclusivamente ai 
responsabili dei servizi; 

• L’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario riveste un ruolo strategico e 
fondamentale per il corretto esercizio della funzione gestionale in materia contabile, 
economica e finanziaria, garantendo l’autonomia tecnica e gestionale rispetto agli organi 
politici dell’ente; 

CONSIDERATO CHE: 
 

• Il Comune di Castagnole Monferrato deve garantire, nel rispetto della normativa vigente, la 
piena attuazione del principio di distinzione tra funzioni di indirizzo politico e 
funzioni gestionali, assicurando la corretta attribuzione delle competenze operative a 
soggetti tecnici responsabili e garantendo la legalità e la trasparenza dell’azione 
amministrativa; 



• La Dott.ssa Iolanda Fiore, dipendente comunale, risulta in possesso di idonei requisiti 
professionali, esperienza specifica e competenze adeguate allo svolgimento delle funzioni 
richieste dall’incarico; 

• L’attribuzione dell’indennità di posizione organizzativa, ai sensi del CCNL Funzioni Locali 
vigente, è compatibile con le disponibilità del fondo per la contrattazione decentrata e con 
la vigente dotazione organica del Comune; 

VISTI: 
• Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 50, 107 e 109; 

• Il vigente CCNL Funzioni Locali in materia di incarichi di posizione organizzativa e 
trattamento economico accessorio; 

• Lo Statuto Comunale e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Castagnole Monferrato; 

• Le deliberazioni della Giunta Comunale in merito alla programmazione del fabbisogno del 
personale e all’assegnazione delle risorse per le posizioni organizzative; 

• La necessità di garantire la corretta gestione del Servizio Finanziario nel rispetto dei principi 
di imparzialità, trasparenza e buon andamento dell’azione amministrativa; 

DECRETA 

 
1. Di nominare la Dott.ssa Iolanda Fiore quale Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Castagnole Monferrato, con decorrenza immediata dalla data del presente 
provvedimento, per la durata di tre anni, con scadenza al 01/06/2028 salvo rinnovo, revoca 
anticipata o modifiche organizzative dell’ente. 

2. Di attribuire alla Dott.ssa Iolanda Fiore un’indennità di posizione annua pari ad € 9.000,00 
(novemila/00 euro), determinata secondo i criteri previsti dalla contrattazione collettiva nazionale 
e decentrata vigente e in coerenza con la ripartizione del fondo per le posizioni organizzative. 

3. Di precisare che il presente incarico è finalizzato a garantire la piena e corretta 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e le funzioni gestionali, 
conformemente all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, attribuendo alla Dott.ssa Iolanda Fiore ogni 
competenza gestionale, tecnica, amministrativa e contabile relativa al Servizio Finanziario, ivi 
compresi gli atti di impegno e di ordinazione della spesa. 

4. Di riservare la possibilità di revoca, modifica o rinnovo dell’incarico per motivate 
esigenze organizzative o sopravvenuti provvedimenti normativi. 

5. Di trasmettere copia del presente decreto: 

• Alla Segreteria Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

• Alla Dott.ssa Iolanda Fiore per notifica personale; 

• Al Servizio Personale per gli adempimenti retributivi e previdenziali conseguenti; 

• Al Responsabile della Ragioneria uscente per il passaggio di consegne. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune di Castagnole Monferrato nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
Sottosezione “Incarichi e Posizioni Organizzative”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 



 

Castagnole Monferrato, lì 18/06/2025 

IL SINDACO 

                                                                                                                  Francesco Marengo 

                                                                                                                       f.to digitalmente 

 
 


